(12) Et Antium noua colonia missa, cum eo ut Antiatibus permetteretur, si et ipsi adscribi coloniuellent; (8,14,8) // ..., ut coloni adscriberentur, si et ipsi uellent;

Quant au contraste entre *si p* et la complétive en *quod* ou l'A.c.l., il est particulièrement flagrant dans les exemples (13) et (14), où *si* et *quod* ou la proposition infinitive se rattachent à deux verbes identiques ou sont appariés à une même principale:

(13) 'Arma quod impigre ceperint, laudare; magis laudaturum, si non utantur nisi ultima necessitate coacti.' (24,22,3)

(14) «Non ego secundis rebus nostris gloriabor, duos consules ac duos consulares exercitus ab nobis sub iugum missos, et si qua alia aut laeta aut gloriosa nobis euenerunt.» (23,42,7)¹¹

Le changement de construction n'y répond pas à un souci rhétorique de *uariatio*. Tandis que la proposition infinitive et le tour en *quod* assertent la véracité du contenu de *p*¹², *si*, même suivi de l'indicatif, la suspend.¹³ Dans (13), le contexte fait apparaître le contenu de la proposition en *si* comme souhaitable; dans (14), un indice en faveur de la valeur spéculative de *si* est constitué par le thème indéfini en **k*^w-, qui, exprimant d'après Mellet (1992: 148-53), une "potentialité existentielle", ne tolère pas la validation de la relation prédicative.

Dans d'autres cas, un sens factuel semble se dégager du contexte; mais il s'agit là d'un effet de sens secondaire qui, étranger à la valeur de *si*, ne peut pas être produit par lui:

(15) «Atqui bene habet», inquit Decius, «si ab collega litatum est.» (8,9,1)

Dans la phrase précédente ('*Manlium egregie litasse.*'), l'haruspice a annoncé au consul Décius que le sacrifice offert par son collègue Manlius a été impeccable. Le contenu de *si p* peut donc être raisonnablement considéré comme conforme à la réalité. Si Décius emploie néanmoins *si* au lieu de *quod*, c'est qu'il ne veut pas s'engager sur la vérité de la proposition. Pareille situation est présentée chez d'autres auteurs comme caractéristique des "protases-écho"¹⁴. Reproduisant un univers de discours étranger, constitué par un dire antérieur, l'énonciateur emploie *si* pour porter un regard de distance sur un contenu présumé factuel mais échappant à sa propre expérience.¹⁵

Le même refus de validation peut être exploité par l'énonciateur à des fins d'expression euphémique, pour dédramatiser et virtualiser verbalement une faute dont il se sent coupable:

(16) «Conscius mihi sum nihil me scientem deliquisse et, si quid fecerim imprudentia lapsus, corrigi me et emendari castigatione hac posse.» (42,42,8)¹⁶

Un exemple comme (17) montre enfin comment la modalisation particulière exercée par *si* peut se répercuter sur le signifié aspectuel de *p*. En envisageant le contenu de la proposition comme éventuel¹⁷, l'énonciateur opère un élargissement de la perspective, susceptible de conférer à l'ensemble de la phrase une valeur générique ou itérative. Or c'est précisément à ce titre que *si* dans ses emplois dits complétifs intervient fréquemment dans le contexte général et intemporel d'une loi ou d'un règlement (ex. 18 et 19):¹⁸

(17) «Nolite, si quod omnibus uotis petendum erat ultro effertur, fastidire.» (32,21,35)

(18) (Illud adiciendum uidetur, ...) si is homo qui deuotus est moritur, probe factum uideri;
(8,10,11-12)

(19) «Si id moritur, quod fieri oportebit, profanum esto neque scelus esto; si quis rumpet
occidetue insciens, ne fraus esto; etc.» (22,10,5)

L'impression que *si* marque un contenu propositionnel non validable est d'ailleurs dans 81,6 % des cas corroborée par une modalisation particulière de la principale. Le cas le plus fréquent est celui où le verbe régissant, employé à l'infinitif ou au subjonctif, est lui-même subordonné à une troisième proposition, le plus souvent un verbe de communication (orale ou écrite) introduisant le discours indirect.¹⁹ La situation peut être illustrée par les exemples (5), (6), (7) et (13) cités ci-dessus. La conjonction *si* et le subjonctif du style indirect y conjuguent leurs effets pour situer, à un double titre, le contenu de *p* en dehors du domaine de validation. Mais même dans les parties purement narratives ou dans les instances de discours direct, *si* dit complétif se rattache volontiers à un prédicat dont la factualité est ébranlée du fait qu'il dépend lui aussi d'une troisième proposition (ex. 20), est énoncé sous une forme négative ou interrogative (ex. 21) ou porte au futur, au subjonctif ou à l'impératif (ex. 22) référence à une situation non actualisée:

(20) ...obsides etiam sescenti equites imperati, qui capite luerent, si pacto non staretur. (9,5,5)

(21) «Parum est, si, cuius pars tua nulla adhuc fuit, in partem eius uenis, ...?» (6,40,18)

(22) « ...primum ignosce patrio dolori, si quo inclementius in te sum inuectus;» (3,48,4)

Ceci fait que *si* "complétif" ne dépend que dans 18,4% des exemples étudiés d'un indicatif présent ou historique à la forme affirmative:

(23) «Ceterum, si uos nec cura eius ciuitatis nec exemplum ...mouet ..., nos aequi bonique facimus.» (34,22,13)

(24) motaque acie, indignatio Aequos et Volscos incessit si uictores exercitus uallum potius quam uirtus et arma tegerent. (3,70,8)